ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СШГУ)

ПРИКАЗ
z£. 03, м.

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 № 16609/1
«Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

! обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5631.*) «Прикладная
макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»»

I !
— Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работу

от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета», (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных
программ от 22.12.2023 № 16609/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ (далее - ВКР) и научных руководителей обучающихся
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5631.*)
«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное
регулирование» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» изложить в
редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем ВКР, научных руководителей обучающихся по
основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00
Экономика и управление от 16.02.2024 № 05/2.1/38-03-2.

Начальник Управления
образовательных программ , / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН „. _ /"
приказом

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5631.*)

«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование» по направлению подготовки 38.04.01
«Экономика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Аль-Тамими Аззам
Тарек Рамадан Мубарак

Региональные
особенности
инвестиционной
политики (на примере
Санкт-Петербурга)

Новиков Андрей
Владимирович, доцент,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Жулега Ирина
Анатольевна, доцент,
Кафедра экономики
высокотехнологичных
производств, Институт
технологий
предпринимательства и
права, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

приборостроения»

Гребенников Никита
Эдуардович

Формирование подходов
к осуществлению
монетарного
регулирования
экономики Российской
Федерации в условиях

внешних ограничений

Спиридонова Наталия
Валерьевна, доцент,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Селищева Тамара
Алексеевна, профессор,
Кафедра общей
экономической теории и
истории экономической
мысли, Федеральное

государственное

бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-

09-26

Дуань Чжиян Политика
импортозамещения и
новые возможности
российского бизнеса

Коростышевская Елена
Михайловна, профессор,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Миэринь Лариса
Александровна,
профессор, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
экономический
университет»

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

Ефимова Алёна
Николаевна

Развитие системы
государственной
поддержки
инновационных

Мелякова Евгения
Валерьевна, доцент,
Кафедра управления и
планирования

Колмаков Александр
Евгеньевич, доцент,
Кафедра экономики и
цифровых бизнес-

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-

предприятий региона социально-
экономических
процессов

технологий, ФГБОУ ВО
«Иркутский
национальный
исследовательский
технический
университет»

09-26

5 Задойнов Сергей
Алексеевич

Развитие
государственной
поддержки
предпринимательской
среды в регионе

Кайсарова Валентина
Петровна, доцент,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Кондратов Денис
Дмитриевич,
генеральный директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Эссетс Менеджмент»

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-
09-26

6 Лю Цзяньхуа Совершенствование
государственной
поддержки развития
малого
предпринимательства в
регионе (на примере
провинции Синьцзян
Китайской Народной
Республики)

Кайсарова Валентина
Петровна, доцент,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Кондратов Денис
Дмитриевич,
генеральный директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Эссетс Менеджмент»

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-
09-26

7 Ма Сянюй Тенденции китайского
экспорта вооружений и
военной техники

Тулякова Ирина
Ростиславовна, доцент,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Пашкус Наталия
Анатольевна, профессор,
Институт экономики и
управления,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-38-3249 от 2023-03-
06

«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Магеррамов Иса
Илхамович

Политика
импортозамещения:
содержание,
инструменты и
эффективность
реализации

Кольцова Анна
Александровна, доцент,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Старобинская Надежда
Михайловна, доцент,
Институт экономики и
управления, Кафедра
отраслевой экономики и
финансов, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

Мостипан Захар
Сергеевич

Роль рейтинговых
исследований в
совершенствовании
стратегического
управления в регионах
России

Анохина Елена
Михайловна, доцент,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Мордовец Виталий
Анатольевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра управления
социально-
экономическими
системами, Частное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-
09-26

университет технологии
управления и
экономики»

10 Падерин Никита
Валерьевич

Совершенствование
государственного
управления
промышленным
потенциалом регионов

Кузнецов Юрий
Викторович, профессор,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Василенок Виктор
Леонидович, доцент,
Факультет
технологического
менеджмента и
инноваций, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет ИТМО»

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-
09-26

11 Печенкин Павел
Антонович

Инфляция и отраслевая
структура российской
экономики

Коцофана Татьяна
Викторовна, доцент,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Конюховский Павел
Владимирович,
профессор, Кафедра
отраслевой экономики и
финансов, Институт
экономики и управления,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

университет
им. А.И.Г ерцена»

12 Писарев Андрей
Сергеевич

Анализ степени
монополизации рынков
обрабатывающей
промышленности в
Северо-Западном
федеральном округе

Деньгов Виктор
Вениаминович, доцент,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Фролова Наталья
Николаевна, доцент,
Кафедра
государственного
муниципального и
социального управления,
Институт экономики и
управления,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им. А.И.Г ерцена»

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

13 Сидоренко Таисия
Михайловна

Совершенствование
организации
государственной
поддержки и развития
экспортно
ориентированных
предприятий в Санкт-
Петербурге

Жигалов Вячеслав
Михайлович, доцент,
Кафедра управления и
планирования
социально-
экономических
процессов

Г орышина Ольга
Анатольевна,
заместитель
председателя, Комитет
по промышленной
политике, инновациям и
торговле Санкт-
Петербурга

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Групп»
РК 01/1-38-15501 от 2023-
09-26

14 Файзиев Дамиржон
Фуркатович

Совершенствование
управления бюджетным
процессом в условиях

Безденежных Татьяна
Ивановна, профессор,
Кафедра управления и

Графов Александр
Александрович,
заместитель

Общество с ограниченной
ответственностью «Бизнес
Консалтинг Г рупп»

цифровой
трансформации

планирования
социально-
экономических
процессов

генерального директора,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Инновационные
Технологии в Бизнесе»

РК 01/1-38-15501 от 2023-
09-26

15 Чжоу Юйхань Социальная политика в
Новой экономике:
понятие, проблемы,
сравнительный анализ

Пашкус Вадим Юрьевич,
профессор, Кафедра
экономической теории и
экономической политики

Фролова Наталья
Николаевна, доцент,
Кафедра
государственного
муниципального и
социального управления,
Институт экономики и
управления,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

16 Щеглов Максим
Юрьевич

Сравнительный анализ
российской
стабилизационной
политики: кризисы 2014-
2022 гг.

Лякин Александр
Николаевич, профессор,
Кафедра экономической
теории и экономической
политики

Лапинскас Арунас
Альгиевич, профессор,
Кафедра экономической
теории, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное

Общество с ограниченной
ответственностью «Научные
разработки»
РК 01/1-36-15281 от 2023-
09-22

учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет
императрицы Екатерины

II»